



### Avviso di chiarimenti n. 3

**ASP 2844721 - PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO: GARA 4/F/2021 - Procedura di gara aperta per la Fornitura e posa in opera di attrezzature ed apparecchi elettromedicali nell'ambito dell'intervento di completamento del Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia a valere su fondi FSC 2007/2013 in otto lotti**

**CIG LOTTO 1: 8847495FD4**  
**CIG LOTTO 2: 88475003F8**  
**CIG LOTTO 3: 8847513EAF**  
**CIG LOTTO 4: 8847517200**  
**CIG LOTTO 5: 8847495FD4**  
**CIG LOTTO 6: 8847531D8A**  
**CIG LOTTO 7: 88475361AE**  
**CIG LOTTO 8: 8847539427**

Sono pervenuti, tramite piattaforma informatica ASP ([www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it)) a questa Amministrazione quesiti relativi agli atti di gara, che di seguito si riportano, con la relativa risposta fornita dal RUP:

#### **Quesito n. 25)**

*Buongiorno, con la presente si formula il seguente quesito: "LOTTO 8. All'interno del documento "AOU19.2001F\_STD\_Schede tecniche descrittive LOTTO 8", paragrafo "MMG – MAMMOGRAFO" si riporta che sarà considerata la "Valutazione qualità immagine su casistica 2D e tomosintesi." Al fine di garantire una valutazione della qualità immagine completa e comparabile tra le differenti soluzioni presenti sul mercato si chiede cortesemente di specificare:-il numero di immagini e la tipologia delle stesse da presentare (es. monolaterali, proiezioni – CC, MLO –, classificazione densità BIRADS, tipologia di lesione, formato DICOM)-modalità di invio prima della scadenza della gara (es. anonimizzazione anagrafica paziente, CD/DVD via posta a quale recapito) -modello e release software della stazione di refertazione che sarà utilizzata per la valutazione delle immagini".*

#### **Risposta al Quesito n. 25)**

All'interno del Documento "AOU19.2001F\_STD\_Schede tecniche descrittive Lotto 8" Paragrafo MMG-MAMMOGRAFO non sono fissati vincoli sul numero e la tipologia di immagini su cui verrà effettuata la valutazione. Ai fini di una corretta valutazione della commissione tecnica è facoltà del concorrente presentare, all'interno della relazione descrittiva e nei limiti di pagine prescritti per la stessa dal paragrafo n. 16 del Disciplinare di Gara, un numero adeguato di immagini campione, una per tipologia, nonché descrivere e dettagliare le caratteristiche tecniche delle immagini.

#### **Quesito n. 26)**

*Buongiorno, con la presente siamo a chiedere l'indicazione delle caratteristiche tecniche degli Spirometri e delle apparecchiature per Prove da Sforzo, in quanto non troviamo tali indicazioni sulla documentazione di gara inoltre si chiede se i LOTTI sono da considerarsi LOTTI unici o se è possibile partecipare alle sole*



apparecchiature di propria competenza all'interno di un lotto? Per esempio, è possibile presentare offerta per il solo Spirometro del LOTTO 4 Restiamo in attesa di un Vs. gentile riscontro.

**Risposta al Quesito n. 26)**

Le caratteristiche tecniche dello spirometro sono presenti nel documento di gara denominato 'AOU19.2001F\_STD\_LOTTO1 INFERMIERISTICO'

Le caratteristiche tecniche delle apparecchiature per prove da sforzo sono presenti nel documento di gara denominato 'AOU19.2001F\_STD\_LOTTO3'

Si invitano i concorrenti a consultare con attenzione le caselle di testo del file.

I lotti sono da considerarsi "LOTTI unici", non è possibile fare forniture parziali.

**Quesito n. 27)**

*Disciplinare tecnico, "LOTTO 1 – Categoria Apparecchiature Ambulatori Cardiologico; Dietologia E Obesità, Infermieristico, Pediatrico, Diabetologia". La presente per chiedere se per il lotto 1 è possibile fornire un singolo ambulatorio dei cinque indicati nel disciplinare*

**Risposta al Quesito n. 27)**

NO, non è possibile.

**Quesito n. 28)**

*"Modello "Lista tipologie Offerta Prezzi Lotto 8".*

*Si chiede di specificare dove è possibile indicare l'importo dei lavori e conseguentemente il valore totale offerto (forniture+lavori); il modello reso a disposizione alle aziende risulta protetto; pertanto non è possibile inserire la voce dei lavori. Si chiede, quindi, di chiarire come debba essere compilata l'offerta per il lotto 8*

**Risposta al Quesito n. 28)**

A pagina 5 del Capitolato Tecnico è chiaramente riportato che: "Il computo metrico estimativo dei lavori è stato redatto con il supporto del competente ufficio tecnico dell'Università facendo riferimento al prezzario ufficiale della Regione Campania annualità 2021, pubblicato sul BURC n. 30 del 22.03.2021, approvato con la Delibera della Giunta Regionale n. 102 del 16.03.2021 avente ad oggetto "D.lgs. 18 Aprile 2016, n.50 - L.R. 27 febbraio 2007, n. 3. Approvazione Prezzario regionale dei Lavori Pubblici anno 2021". A tali prezzi sarà applicato il ribasso medio offerto."

Ribasso medio offerto in sigla RPU.

**Quesito n. 29)**

*Riferimento "Disciplinare di gara, art. 16. Contenuto dell'offerta economica, punto 1" Con riferimento alla "Relazione Descrittiva" relativa al lotto 8 che dovrà essere redatta in sei paragrafi ciascuno per ogni sub-criterio di valutazione degli Elementi di natura qualitativa. Si richiede di specificare dettagliatamente i singoli sub-criteri, onde evitare imprecisioni nella compilazione del documento richiesto*

**Risposta al Quesito n. 29)**

I sub criteri di natura qualitativa sono cinque e sono riportati a pagina 45 e 46 del Disciplinare di Gara. E' possibile usare il sesto paragrafo per considerazioni generali, incluso le indicazioni dei sub-criteri quantitativi.

**Quesito n. 30)**

*Riferimento "Disciplinare di gara, art. 16. Contenuto dell'offerta economica, punto 1" Con riferimento alla "Relazione Descrittiva" relativa al lotto 8 in cui vengano chiaramente indicate le migliori proposte, si richiede di confermare che il numero massimo è fissato in n. 20 facciate A4 (oltre la copertina) e di definire font e relative dimensioni da utilizzare.*

**Risposta al Quesito n. 30)**

Si conferma che la "Relazione Descrittiva", unica per ciascun lotto, è composta da n. 20 facciate A4 (oltre la copertina)

In merito al font e relative dimensioni da utilizzare vedasi risposta al quesito n.2

**Quesito n. 31)**

*Riferimento “Disciplinare di gara, art. 16. Contenuto dell’offerta economica, punto 3”. Con riferimento alle “Schede Descrittive: SPO – Schede Prodotto Offerto di dettaglio di ogni singolo componente (secondo i facsimili messi a disposizione) con illustrazione, schede comparative degli elementi” relative al lotto 8, si richiede di specificare quali dati da considerare obbligatori onde evitare valutazione negativa da parte della Commissione Tecnica*

**Risposta al Quesito n. 31)**

Non vi sono dati da considerare obbligatori.

**Quesito n. 32)**

*Riferimento “Disciplinare di gara, art. 16. Contenuto dell’offerta economica, punto 3”. Con riferimento alle “Schede Descrittive: SPO – Schede Prodotto Offerto di dettaglio di ogni singolo componente (secondo i facsimili messi a disposizione) con illustrazione, schede comparative degli elementi” relative al lotto 8, deve essere allegata una dichiarazione di atto notorio, resa ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, in cui la Ditta attesti il possesso dei certificati di conformità alle norme tecniche, inerenti le attrezzature e strumentazioni da fornire. Si richiede di confermare che oltre a tale dichiarazione è necessario allegare Certificati di Conformità in corso di validità, come indicato nell’allegato “AOU19.2001F\_STD\_Schede tecniche descrittive LOTTO 8”*

**Risposta al Quesito n. 32)**

È sufficiente produrre la sola dichiarazione. I certificati di conformità saranno richiesti in fase di aggiudicazione.

**Quesito n. 33)**

*1 • Riferimento “Disciplinare di gara, art. 18.3. Metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta economica e temporale”. Con riferimento all’offerta economica, è attribuito all’elemento “economico – prezzo offerto” un coefficiente variabile da zero ad uno, calcolato tramite la formula non lineare. Si richiede di confermare che il coefficiente indicato nella formula con “a” corrisponde al valore “a = 0,25”*

*2 • Riferimento “AOU19.2001F\_STD\_Schede tecniche descrittive LOTTO 8 – MMG – MAMMOGRAFO”. Si richiede di confermare che la presenza del software di ricostruzione delle immagini 2D sintetica possa essere disponibile su workstation diversa da quella di acquisizione.*

*3 • Riferimento “AOU19.2001F\_STD\_Schede tecniche descrittive LOTTO 8 – MMG – MAMMOGRAFO”. Si richiede di confermare che il sistema calcolo della densità mammaria e relativi risultati possano essere visualizzati su stazione dedicata diversa da quella di acquisizione.*

**Risposta al Quesito n. 33)**

1. SI, si conferma.
2. tale caratteristica sarà oggetto di valutazione da parte della commissione di gara.
3. tale caratteristica sarà oggetto di valutazione da parte della commissione di gara.

**Quesito n. 34)**

*Riferimento “AOU19.2001F\_STD\_Schede tecniche descrittive LOTTO 8 – MMG – MAMMOGRAFO”. Si richiede di definire le modalità di valutazione qualità immagine e valutazione qualità immagine su casistica 2D e tomosintesi. Specificare se necessario completare la documentazione tecnica con CD/DVD non riscrivibili di casistica clinica significativa in forma anonima.*

**Risposta al Quesito n. 34)**

La valutazione della qualità dell’immagine, così come per tutti i sub-criteri, sarà effettuata dalla commissione di gara con il metodo del confronto a coppie. Non è possibile completare la documentazione tecnica con CD/DVD o con qualsiasi documento che non sia previsto dal disciplinare di gara.

**Quesito n. 35)**

Riferimento "AOU19.2001F\_STD\_Schede tecniche descrittive LOTTO 8 – MMG – MAMMOGRAFO". Con riferimento alle specifiche tecniche richieste in cui si specifica che l'apparecchiatura oggetto di gara deve essere completo di "modulo per acquisizione a doppia energia con mezzo di contrasto" si richiede di definire le modalità di valutazione qualità immagine e valutazione qualità immagine su casistica clinica.

**Risposta al Quesito n. 35)**

Vedasi risposta al quesito n.34.

**Quesito n. 36)**

Lotto 8: In riferimento alle caratteristiche di minima si chiede la fornitura di un Tomografo Assiale Computerizzato capace di acquisire un numero di strati pari 64 per singola rotazione di 360°. A tal proposito si chiede di confermare che il volume anatomico acquisito per singola rotazione assiale debba essere pari ad almeno 38 mm con spessore minimo di strato non superiore a 0,625 mm

**Risposta al Quesito n. 36)**

I requisiti minimi richiesti sono riportati nella documentazione di gara. Tutte le caratteristiche non specificate saranno oggetto di valutazione da parte della commissione di gara con il metodo del confronto a coppie in ragione dei criteri e sub-criteri fissati dal bando.

**Quesito n. 37)**

In relazione alle innovazioni tecnologiche nonché al benchmark tecnico stabilito dall'ultima gara MR Consip e al fine di migliorare le performance di un sistema Wide Bore in termini di velocità di acquisizione, risoluzione spaziale e compatibilità con le più recenti applicazioni cliniche si chiede di confermare che l'ampiezza massima e il massimo slew rate debbano essere 44 mT/m e 200 T/m/s

**Risposta al Quesito n. 37)**

I requisiti minimi richiesti sono riportati nella documentazione di gara. Tutti le caratteristiche non specificate saranno oggetto di valutazione da parte della commissione di gara con il metodo del confronto a coppie in ragione dei criteri e sub-criteri fissati dal bando.

**Quesito n. 38)**

Relativamente ai requisiti di capacità tecnico-professionale, si chiede di confermare che per la comprova del requisito di cui al 7.3(<<d) Elenco di servizi identici e/o analoghi eseguiti negli ultimi tre anni - Il concorrente deve aver eseguito nell'ultimo triennio (inteso quale triennio antecedente a far data dal mese precedente alla pubblicazione del presente bando) almeno una fornitura identica e/o analoga a quelle oggetto del lotto per il quale si intende partecipare o almeno una fornitura ricompresa nella categoria dei dispositivi medici oggetto del lotto di interesse, presso enti pubblici o privati per un importo non inferiore ai singoli valori dei lotti corrispondenti. >>) sia sufficiente la presentazione delle fatture e dei collaudi con indicazione del bene fornito e della relativa corretta esecuzione, accompagnate da dichiarazione di conformità all'originale.

**Risposta al Quesito n. 38)**

SI, si conferma.

**Quesito n. 39)**

Lotto 8: si chiede conferma che in caso di partecipazione in costituendo RTI di tipo verticale con impresa esecutrice dei lavori la mandante incaricata dell'esecuzione di tali lavori debba solo comprovare il requisito di cui al punto 7.3 lett e) mostrando il possesso della qualificazione SOA nelle categorie e per le classifiche adeguate ai lavori oggetto dell'appalto.

**Risposta al Quesito n. 39)**

SI, si conferma che è possibile comprovare il requisito di cui al punto 7.3 lett e) mostrando il possesso della qualificazione SOA.

**Quesito n. 40)**

*Con riferimento a quanto riportato all'Art 3 tabella LOTTO 8 del Disciplinare di Gara, si chiede di precisare se, fermo restando l'importo complessivo non superabile a base d'asta pari ad € 2.022.316,93, i sub importi indicati nella tabella citata siano da intendersi singolarmente superabili, purché la loro somma non ecceda la base d'asta complessiva di cui sopra.)*

**Risposta al Quesito n. 40)**

È possibile offrire prezzi unitari di importo maggiore di quelli indicati nell'elenco prezzi, fermo restando che l'importo complessivo offerto deve essere inferiore alla base d'asta pari ad € 2.022.316,93 (rif. pagina 44, paragrafo 17, del Disciplinare di gara: "Non sono ammesse offerte economiche alla pari o in aumento rispetto all'importo a base d'appalto").

**Quesito n. 41)**

*Con riferimento alle Vostre risposte dei chiarimenti n° 18 e n°19 e al documento elaborato "Lotto 8 Computo metrico lavori allestimento radiologia" allegato alla documentazione di gara, nel quale non è riportata nessuna lavorazione riferita all'installazione della RM, si CHIEDE conferma se i lavori propedeutici all'installazione della Risonanza Magnetica (es. Gabbia di Farady, opere edili ed impianti tecnologici) sono a carico dell'Amministrazione.*

**Risposta al Quesito n. 41)**

Si conferma quanto già riportato nei chiarimenti n.18 e n.19.

**Quesito n. 42)**

*Nel documento "schede tecniche descrittive" al capitolo inerente il telecomandato è riportata la seguente richiesta: "Il tavolo deve essere elevabile in altezza, con altezza minima da terra non superiore a 50 cm per un facile posizionamento del paziente". La scrivente azienda dispone di un sistema telecomandato con elevate prestazioni, che risponde pienamente a tutte le altre indicazioni, eccedendo come specifiche tecniche in buona parte di queste, ma con altezza del tavolo da terra pari a cm 65. Siamo pertanto a chiedervi, anche al fine di una più ampia partecipazione, se tale valore possa essere modificato da ... 'non superiore a 50 cm' a '... non superiore a 65 cm'*

**Risposta al Quesito n. 42)**

I requisiti minimi richiesti nei documenti di gara sono vincolanti. Tutti gli altri requisiti sono oggetto di valutazione da parte della commissione di gara con il metodo del confronto a coppie, così come specificato nel Disciplinare di gara.

Il Responsabile del Procedimento

**arch. Monica Michelino**

*firmato digitalmente*

